REQUERIMENTO Nº                        /2022

(Do Sr. Professor Israel Batista)

Requer  coautoria  ao
Requerimento  nº
1032/2022, que  Requer a
criação  da  Comissão
Temporária  Externa,  com
ônus para esta Casa, para
acompanhar,  fiscalizar  e
propor  providências
acerca  da  apuração  das
circunstâncias  do
desaparecimento  do
indigenista  Bruno  Pereira
e do jornalista inglês Dom
Phillips, na região do Vale
do  Javari,  no  estado  do
Amazonas,  seus
mandantes  e  a  falta  de
ações  efetivas  para  a
proteção da Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 102 do Regimento desta Casa, requeiro a
coautoria do Requerimento nº 2032/2022, que  “Requer a criação
da Comissão Temporária Externa, com ônus para esta Casa,
para acompanhar, fiscalizar e propor providências acerca da
apuração  das  circunstâncias  do  desaparecimento  do
indigenista Bruno Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips,
na região  do Vale  do Javari,  no estado do Amazonas,  seus
mandantes  e  a  falta  de  ações  efetivas  para  a  proteção  da
Amazônia.”  de  autoria  dos  deputados  Joenia Wapichana  –
REDE/RR,  Alencar  Santana  –  PT/SP,  Nilto  Tatto  –  PT/SP, Vivi  Reis  –
PSOL/PA, Túlio Gadêlha – REDE/PE e outros.

Brasília, 17 de junho de 2022.

___________________________________

Deputado PROFESSOR ISRAEL BATISTA

*C
D2

25
66

68
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225666846600

RE
Q

 n
.1

07
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
2

11
:5

4
- M

ES
A

https://www.camara.leg.br/deputados/204486

PSB/DF

De acordo,

______________________________

Deputada JOENIA WAPICHANA – REDE/RR

_________________________________

Deputado ALENCAR SANTANA – PT/SP

_________________________________

Deputado NILTO TATTO – PT/SP

_________________________________

Deputada VIVI REIS – PSOL/PA

_________________________________

Deputado TÚLIO GADÊLHA – REDE/PE

_________________________________

Deputado CAMILO CAPIBERIBE – PSB/AP

_________________________________

Deputado BIRA DO PINDARÉ – PSB/MA

_________________________________

Deputado AIRTON FALEIRO – PT/PA

_________________________________

Deputado PATRUS ANANIAS – PT/MG

_________________________________

Deputado REGINALDO LOPES – PT/MG

_________________________________

Deputado JOSÉ RICARDO – PT/AM

*C
D2

25
66

68
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225666846600

RE
Q

 n
.1

07
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
2

11
:5

4
- M

ES
A

https://www.camara.leg.br/deputados/204486

_________________________________

Deputada TALÍRIA PETRONE – PSOL/RJ

_________________________________

Deputado ALESSANDRO MOLON – PSB/RJ

*C
D2

25
66

68
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225666846600

RE
Q

 n
.1

07
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
2

11
:5

4
- M

ES
A

Requerimento
(Do Sr. Professor Israel Batista)

R e q u e r  c o a u t o r i a  a o

Requerimento nº 1032/2022, que Requer a

criação da Comissão Temporária Externa,

com ônus  pa ra  es ta  Casa ,  pa ra

a c o m p a n h a r ,  f i s c a l i z a r  e  p r o p o r

providências acerca da apuração das

circunstâncias do desaparecimento do

indigenista Bruno Pereira e do jornalista

inglês Dom Phillips, na região do Vale do

Javari, no estado do Amazonas, seus

mandantes e a falta de ações efetivas para

a proteção da Amazônia.

Assinaram eletronicamente o documento CD225666846600, nesta ordem:

 1  Dep. Professor Israel Batista (PSB/DF)

 2  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 3  Dep. Joenia Wapichana (REDE/RR)

 4  Dep. Bira do Pindaré (PSB/MA)

 5  Dep. Alencar Santana (PT/SP)

 6  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 7  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 8  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 9  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE)

 10  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) *-(p_7800)

 11  Dep. Camilo Capiberibe (PSB/AP)

 12  Dep. Alessandro Molon (PSB/RJ)

 13  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 14  Dep. José Ricardo (PT/AM)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225666846600

RE
Q

 n
.1

07
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
2

11
:5

4
- M

ES
A